EX contractibus suis non et minus obligatur filiusfamilias, quam paterfamilias l. filiofamil. ff. de obligat. & actionibus. Ex iisdem & obligatur pater, qui filium in potestate habet, sed de peculio ut eo-

dem tempore, qui cum filiofamilias contraxit, duos debitores habeat, filium in solidum, patrem de peculio. l. si quis cum filiofamilias. ff. de pecul. Excipitur mutui causa, ex qua tenetur nec filiusfamilias, nec pater: idque efficitur Senatusconsulto Macedoniano. l. si ex alio. C. q. cum eo, qui in alter potestest. Quare opportune subiicitur superioribus titulis hæc tractatio de Senatusconsulto Macedoniano: de quo hoc titulo agitur. Hoc Senatusconsultum et non ita est, ut cetera Senatusconsulta: nam cetera ferre nomen habent a Consulibus, seu eo consule, quo verba in Senatu faciente, Senatusconsultum factum est, ut scire licet ex Senatusconsulto Trebelliano, & Senatusconsulto Pegasiano in §. restituta. §. sed quia. Institutio. de fideicommiss. hered. item ex Senatusconsulto Orphitiano, Inst. de Senatusconsult. Orphitian. & Senatusconsulto Velleiano, in l. secund. ff. ad Senatusconsult. Velleian. Non sic Macedonianum, hoc enim nomen et habet a Macedone, ut est in princip. Senatusconsulti, quod exstat in l. prima. ff. eodem. Is Macedo non fuit filiusfamilias luxuriosus, ut scribit Theophil. §. vltim. Institutio. Quod cum eo, quin potest. tamen et ex primis verbis Senatusconsulti id existimari potest: Sic enim verba sunt: Cum inter ceteras sceleris causas Macedo, quas illi natura administrabat, etiam as alienum adhibuisset. Hæc verba etiam filiofamilias conueniunt, as alienum contrahenti, sed sequentia verba ostendunt Macedonem hic fuisse improbum sceneratorum, & famosum. Id illa Senatusconsulti indicat: Qui pecuniam incertis nominibus crederet. Hæc verba non possunt conuenire, nisi creditori. Idem indicant extrema, ut sciarent, qui pessimo exemplo scenerent, id est, sceneri darent, nullius filiofamilias bonum nomen morte patris finire posse. Nam et id est, obligationem & debitum. Bonum, id est, idoneum, cum ab initio non constitisset. Senatusconsulti summa comprehensa est in §. pen. Inst. quod cum eod. Habet et autem has partes: Vetat Senatusconsultum, & quid contra factum sit, penam constituit. Quod vetat, tale est: Vetat filiofamilias mutuum pecuniam dari. Quibus verbis paucis, quatuor hæc comprehenduntur. Primum vetat dari filiofam. Filiusfamilias et in vlt. iurisdic. §. filius, qui est in potestate patris. Paterfam. et is, qui est sui iuris. l. 4. ff. de his, qui sunt sui vel al. iur. Inst. de patr. pot. in pr. l. 1. ff. de adoption. Proinde omnes, qui patrem habent, sunt filiofamil. nisi potestate patris liberati sint. Quod solum certis & constitutis modis contingit, veluti morte patris, & deportatione, dignitate, emancipatione, de quibus in Inst. quibus mod. patr. pot. ius selu. Iis solis vetat Senatusconsultum mutuum pecuniam dari. Sed cur potius permittit dari emancipato, qui nihilominus patrem habet, & qui sæpe est aut minor ætate, aut minus industrius, quam filiusfamilias? Respondetur. Id ex fine & sententia Senatusconsulti intelligitur. Senatusconsulto propositum est efficere, ne et filiofamilias mores corrumpantur, & ne oneratus ære alieno incipiat optare mortem patris, & ei insidiari. dicit. §. penultim. Institution. quod cum eo. Filiusfamilias alias optabit mortem patris, ut habeat unde soluat æs alienum, cum patre viuo nihil habeat. Facilius